1

2024 年无锡市江阴市教育经费统计
分析报告

为做好 2024 年全市教育经费统计审核和汇总工作，根

据《教育部办公厅 财政部办公厅 国家统计局办公室关于做

好 2025 年度财政教育投入和教育经费统计工作的通知》要

求，我们精心组织，认真审核和汇总，现将情况报告如下：

一、教育经费投入的总体情况以及与上年相比的增减变

化情况和原因

2024 年我市全社会教育总投入 661336 万元，比上年

656499 万元增加 4837 万元，增长 0.74%。主要原因是超长

期国债和地方政府专项债纳入统计。

1.国家财政性教育经费 596634 万元，比上年 558626 万

元增加 38008 万元，增长 6.8%。主要原因是一般公共预算安

排的教育经费增加，超长期国债和地方政府专项债纳入统计。

2.民办学校中举办者投入 475 万元，比上年 647 万元减

少 172 万元，下降 26.58%。主要原因是民办幼儿园举办者投

入减少。

3．捐赠收入 1271 万元，比上年 1359 万元减少 88 万元，

下降 6.48%。主要原因是相关民办学校捐赠收入减少。

4.事业收入 46266 万元，比上年 76930 万元减少 30664

万元，下降 39.86%。主要原因是财政用非税收入安排的教育

支出减少。

2

5.其他教育经费 16689 万元，比上年 18938 万元减少

2249 万元，下降 11.88%。主要原因是非一般公共预算教育

支出项目拨款减少。

二、一般公共预算教育经费安排和执行情况，各级教育

生均一般公共预算教育事业费和公用经费支出情况

1. 一般公共预算教育经费增长幅度高于财政经常性收

入增长幅度情况

2024 年我市一般公共预算教育经费 424472 万元，比上

年 410444 万元增加 14028 万元，增长 3.42%。2024 年市本

级财政经常性收入 1973874 万元，比上年 1981934 万元减少

8060 万元，下降 0.41%。一般公共预算教育经费增长高于财

政经常性收入增长 3.83 个百分点。主要原因是一般公共预

算教育投入的增幅大于财政经常性收入的增幅。

2.生均一般公共预算教育经费增长情况

（1）普通高等学校生均一般公共预算教育经费

18896.61 元，比上年 22028.10 元减少 3131.49 元，下降

14.22%。主要原因是受建设项目影响。

（2）中等职业学校生均一般公共预算教育经费

31687.80 元，比上年 26224.78 元增加 5463.02 元，增长

20.83%。主要原因是资本性支出项目增加和补发以前年度工

资。

（3）普通高中生均一般公共预算教育经费 28662.83 元，

3

比上年 28583.29 元增加 79.54 元，增长 0.28%。主要原因是

资本性支出项目增加和补发以前年度工资。

（4）普通初中生均一般公共预算教育经费 22374.73 元，

比上年 22349.69 元增加 25.04 元，增长 0.11%。主要原因是

资本性支出项目增加和补发以前年度工资。

（5）普通小学生均一般公共预算教育经费 14759.86 元，

比上年 14709.79 元增加 50.07 元，增长 0.34%。主要原因是

资本性支出项目增加和补发以前年度工资。

（6）幼儿园生均一般公共预算教育经费 11238.64 元，

比上年 10121.98 元增加 1116.66 元，增长 11.03%。主要原

因是资本性支出项目增加和补发以前年度工资。

3.生均一般公共预算教育事业费增长情况

（1）普通高等学校生均一般公共预算教育事业费

17913.54 元，比上年 3798.24 元增加 14115.30 元，增长

371.63%。主要原因是受建设项目影响。

（2）中等职业学校生均一般公共预算教育事业费

26748.21元，比上年25447.49元增加1300.72元，增长5.11%。

主要原因是资本性支出项目增加和补发以前年度工资。

（3）普通高中生均一般公共预算教育事业费 27418.95

元，比上年 25715.82 元增加 1703.13 万元，增长 6.62%。主

要原因是项目支出增加和补发以前年度工资。

（4）普通初中生均一般公共预算教育事业费 22002.53

4

元，比上年 20556.13 元增加 1446.40 元，增长 7.04%。主要

原因是项目支出增加和补发以前年度工资。

（5）普通小学生均一般公共预算教育事业费 12883.61

元，比上年 12263.08 元增加 620.53 元，增长 5.06%。主要

原因是项目支出增加和补发以前年度工资。

（6）幼儿园生均一般公共预算教育事业费 10664.63 元，

比上年 8936.46 元增加 1728.17 元，增长 19.34%。主要原因

是项目支出增加和补发以前年度工资。

4．生均一般公共预算公用经费支出增长情况

（1）普通高等学校生均一般公共预算公用经费支出

1893.42元，比上年1130.29元增加763.13元，增长67.52%。

主要原因是受建设项目影响。

（2）中等职业学校生均一般公共预算公用经费支出

2713.64元，比上年3922.15元减少1208.51元，下降30.81%。

主要原因是商品服务支出和资本性支出减少。

（3）普通高中生均一般公共预算公用经费支出 2505.07

元，比上年 7431.79 元减少 4926.72 元，下降 66.29%。主要

原因是商品服务支出和资本性支出减少。

（4）普通初中生均一般公共预算公用经费支出 2991.40

元，比上年 3933.68 元减少 942.28 元，下降 23.95%。主要

原因是商品服务支出和资本性支出减少。

（5）普通小学生均一般公共预算公用经费支出 1704.80

5

元，比上年 2986.00 元减少 1281.20 元，下降 42.91%。主要

原因是商品服务支出和资本性支出减少。

（6）幼儿园生均一般公共预算公用经费支出 1771.03

元，比上年 1754.10 元增加 16.93 元，增长 0.97%。主要原

因是资本性支出增加。

三、各级学校生均财政拨款制度制定及落实情况

2013 年，我市制定《关于建立健全高等职业教育经费保

障机制的通知》（澄财教〔2013〕72 号），2015 年，我市

制定《关于提高公办中等职业学校生均拨款标准的通知》（澄

财教〔2015〕5 号）和《关于调整我市公办普通高中生均公

用经费拨款标准的通知》（澄财教〔2015〕71 号）,2016 年，

我市制定《关于进一步完善学前教育经费保障机制的通知》

（澄财教〔2016〕35 号），2017 年我市制定《关于提高教

育经费保障标准的通知》（澄财教〔2017〕41 号），2020

年我市制定《关于提高教育经费保障标准的通知》（澄财行

〔2020〕7号），2021 年我市制定《关于调整普通高中和中

等职业学校教育经费保障标准的通知》（澄财行〔2021〕21

号）文件，2022 年我市制定《关于提高部分学段生均公用经

费基准定额的通知》（澄财行〔2022〕15 号）文件，从制度

层面为各级各类学校开展教育教学活动提供了政策保障。

我市义务教育学校小学生均公用经费财政拨款标准为

1200 元，初中生均公用经费财政拨款标准为 1500 元，均高

6

于省市基准定额。特殊教育学校生均公用经费按同级学校生

均公用经费的 8倍安排。另外，公办学校中随班就读学生按

特殊教育学校学生同等公用经费标准拨付。目前，我市义务

教育民办学校有天华艺校、临港科创实验学校、江阴外国语

学校、青阳金桥实验学校、泰博实验学校，2023 年我市对此

五家民办学校予以公用经费补助。我市学前教育学校生均公

用经费标准为 1200 元，同时，我市出台政策对民办义务教

育学校和普惠性幼儿园实施专项奖补。我市普通高中生均公

用经费标准为 1500 元，从 2022 年起，其中财政拨款标准从

1100 元调整为 1300 元。我市中等职业学校年生均公用经费

标准为 2250 元，从 2022 年起，其中财政拨款标准从 1650

元调整为 1950 元。

进一步完善校舍维修改造长效管理机制。2018 年春季学

期起，我市各级各类公办学校校舍维修改造资金定额标准提

高到 15 元/平方米。

高等职业院校实行政府投入、受教育者合理分担培养成

本及其他社会力量多渠道投入的经费保障机制。学校实行部

门预算制度，所有收支全部纳入学校预算，统筹用于学校人

员支出、公用支出以及其他发展性支出。从 2014 年起，高

等职业院校年生均公用经费标准不低于 6000 元。

四、教育经费投入方面的政策措施和经验

根据国务院、省政府《关于进一步调整优化结构，提高

7

教育经费使用效益的意见》文件精神，我市始终坚持教育优

先发展战略地位，切实履行政府教育工作职责，始终把教育

摆在公共财政的突出位置予以重点保障，财政教育投入稳步

增长，经费保障机制逐步完善，经费使用效益有效提高，为

教育改革和发展提供了有力的财务支撑。

党的领导全面加强。深入学习贯彻党的二十届三中全会

精神，制定实施《全市教育系统党纪学习教育工作方案》《关

于开展教育领域群众身边不正之风和腐败问题集中整治的

工作方案》，处理教师 7 名。稳慎推进中小学校党组织领导

的校长负责制，覆盖率达 95%。聚焦教育高质量发展，扎实

推进基层党建书记项目 140 个、重点调研课题 36 个。

惠民力度持续加大。新建投用江南大学江阴校区等 5 所

学校，改扩建 6 所。新增家长驿站 36 个，新装教室空调 3782

台。科学应对人口变化，持续优化资源配置，制定实施《高

中（初中）生源预测及应对举措》。义务教育阶段课后服务

小学参与率达 92.92%，初中参与率达 95.55%，开设课程近

500 门。彩虹课堂”志愿服务活动参与教师近 3000 名，新设

站点 10 个，开设课程 230 多门。

教育改革有序推进。优化评价体系，创新招录方式，出

台《江阴籍优秀学子报考重点（师范）院校且回澄从教实施

办法》。“县管校聘”改革新增 5 所试点校。组建扩容教育

集团 8 个，义务教育集团化办学覆盖率达 70.42%。新增托幼

8

一体化园所 2 个。

队伍建设蹄疾步稳。践行教育家精神，深化“三名工程”

建设，1 人获评全国模范教师，1 人获评省名校长工作室主

持人（全省 20 人），1 人获评省名师工作室主持人（全省

30人），4 人获评省教学名师，6人获评“苏教名家”“锡

教名家”培养对象，12 人获评省赛课比赛一等奖。

内涵发展再攀新高。创成省义务教育优质均衡发展县，

通过国家义务教育优质均衡发展县、省学前教育普及普惠县

现场验收。立项省教改项目 3 个，获无锡市教学成果奖特等

奖 1 个、一等奖 4 个。南菁高中创成省高品质示范高中，澄

西高中成功晋升省四星级高中。

五育并举落实有力。澄西高中获评省中小学思政育人特

色学校。高考本一进线率、本科进线率均居无锡第一（清北

录取 4 人）。斩获科技、体艺、职业技能类世界大赛银牌 1

枚、亚洲冠军 2 个、全国一等奖 32 个。南理工江阴校区成

功举办第二十三届全国大学生机器人大赛（ROBOCON）和

2024“新长江杯”智能无人应用系统挑战赛。

由于我市地处苏南长江三角洲地带，经济较为发达，现

行财政管理体制和教育经费保障机制在确保全市学校人员

经费、公用经费统一标准，按时拨付的基础上，乡镇政府在

学校基础建设、设备购置上更是投入较大财力，积极改善学

校办学条件，充分调动了乡镇办教育的积极性。多年来，我

9

市始终严格落实教育经费法定增长要求，把教育投入作为公

共财政保障的重中之重，采取有力措施持续加大教育投入，

确保教育经费稳步增长。

五、学前教育、普通高中、中等职业学校学生资助情况

落实学前教育幼儿政府资助政策。从 2018 年秋季起，

对困难家庭适龄儿童实施免费教育制度，并按特别困难、比

较困难幼儿 1200 元/生/年给予补助，一般困难幼儿 1000 元

/生/年给予补助，确保让每一名儿童都能接受良好的幼儿教

育。

落实普通高中政府助学金政策。加强高中教育国家助学

金经费的管理和监督检查，按特别困难学生 2500 元/生/年

给予补助，比较困难学生 2200 元/生/年给予补助，一般困

难学生 2000 元/生/年给予补助，确保家庭经济困难学生得

到有效资助。

落实中等职业教育国家助学金政策。根据《江阴市财政

局、江阴市教育局、江阴市人力资源和社会保障局<关于调

整中等职业学校免学费和国家助学金政策的通知>》（澄财

教[2015]51 号）精神，自 2015 年春季学期开始，将中职国

家助学金标准从 1500 元/人/年调整到 2000 元/人/年。

2024年全年江阴市各学段共发放资助经费1021.6575万

元，累计资助 9340 人次。其中：学前教育阶段发放政府补

助 59.03 万元；义务教育阶段发放生活补助 449.0775 万元；

10

减免义务教育阶段午餐费 258.56 万元；发放高中助学金

123.99 万元；发放中职助学金 131 万元。

六、政府对民办学校、学前教育和职业教育的投入情况

我市对普惠性民办幼儿园，按当地公办幼儿园生均公用

经费财政拨款予以补贴，普惠性民办幼儿园不得因接受财政

资助而减少应有的办园经费投入。同时，我市出台政策对民

办义务教育学校和普惠性幼儿园实施专项奖补。

2024 年，我市学前教育阶段学校共安排公共财政教育经

费 49648 万元，占全市财政教育经费 596634 万元的 8.32%，

学前生均一般公共预算教育事业费 10664.63 元，比上年

8936.46 元增加 1728.17 元，增长 19.34%，全面保障了学前

教育学校的正常运转。

2024 年，我市职业教育学校共安排公共财政教育经费

42216 万元，占职业教育学校总经费 44100 万元的 95.73%。

中等职业学校生均一般公共预算教育事业费 26748.21 元，

比上年 25447.49 元增加 1300.72 元，增长 5.11%。

七、2024 年全年教育经费统计季报表中预算执行数与

《教育部门教育经费部收入表》（教财综 1 附表）数据差异

原因

2024 年我市教财综 1 附表 567674 万元，具体如下：

1．一般公共预算安排的教育经费拨款为 559792 万元。

其中：（1）一般公共预算教育经费 406004 万元。（包括教

11

育事业费为 374895 万元，基本建设经费 0 万元，教育附加

费为 31108 万元）。（2）一般公共预算科学技术经费 687

万元。（3）一般公共预算社会保障和就业经费 56323 万元。

（4）一般公共预算卫生健康经费 5889 万元。（5）一般公

共预算住房保障经费 90842 万元。（6）其他一般公共预算

安排的教育经费 47 万元。

2．政府性基金预算安排的教育经费拨款为 7883 万元。

2024 年我市教育经费统计第四季度报表 581200 万元。

2024年我市教财综1附表与教育经费第四季度报表总额相差

13633 万元，主要原因是填写季报时，预估了学校基建支出，

实际支出时未能按预估进度支付，导致综 1附表数据小于季

报数。

八、2024 年一般公共预算教育经费数据与“205 教育支

出”部门决算数差异原因

一般公共预算教育经

费统计数据（万元）

“205 教育支出”

决算数据（万元）
差额 原因分析

424472 424472 0

我市一般公共预算教育经费数据与“205 教育支出”部

门决算数差异 0万元。

九、国有资产管理情况

12

多年来，江阴市教育局加强对国有固定资产的规范化、

制度化、科学化管理，基本建立了合理配置、有效使用、规

范处置的管理制度。主要做法有：

（一）资产管理体制机制方面。包括教育局机关在内，所

有单位均采用一把手责任制，办公室（总务处）具体负责固

定资产实物管理，设置专门资产管理员，财务部门负责账目

管理的方式。确保账实相符，账账相符。

（二）国有资产保值增值方面。教育局机关以及下属事

业单位、直属学校均为全额拨款行政事业单位，所以不需要

盘活资产、加强资产收益、使得国有资产保值增值。

（三）资产管理信息化建设方面。学校单位通过“教育资

产监管网”和“江阴市资产管理”平台严格管理资产卡片，

包括卡片的增加、删除、查询、打印、汇总等。正确、全面、

及时地记录资产的增加、减少、使用等情况，保护生产资料

安全完整。真实地反映和监督资产的增减变动和实际情况，

建立健全了资产账簿体系。财务部门使用“用友软件”进行

财务记录，资产管理平台与财务平台定期进行对帐，做到两

者相符。

江阴市教育局

2025 年 2 月 15 日